
被保険者ならびにご家族の皆さまにおかれましては、新しきよき年を健やかに迎えられたことと
お慶び申し上げます。また、日頃より当組合の事業運営につきまして、多大なるご理解とご協力を
賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、昨年は新型コロナウィルス感染症の発生により激動の1年となりました。国の緊急事態宣言
を受けて、県をまたいでの移動の自粛や在宅勤務の推奨、学校の休校措置等、皆さまにおかれま
しても大きな影響があったものと思います。

当組合の財政にも影響は及んでおり、9月の算定(4～6月の報酬により今後1年間の報酬を決定す
る作業)の結果、全被保険者平均の報酬月額が前年実績から1万円も下がり（365千円→355千円）
大幅に収入が減りました。一方、皆さまが感染予防のため病院の受診を控えられたことで、医療費
が前年をやや下回ると見込まれ、今年度の収支は予算を確保できる見通しです。

来年度に向けて報酬月額や医療費がどのように推移するのか不透明な状況ではございますが、
当組合といたしましては、これまで通り事業運営の効率化に一層努めることはもちろん、国の指針
に沿った「データヘルス計画」（健診データなどに基づく独自の保健事業の推進）を着実に実施す
ることで、医療費適正化をさらに進める所存です。

昨年我々が経験した新型コロナ禍での【ニューノーマル対応】は、今後も働き方、生活において
“変化への対応”が求められ、それが新しい日常となってまいります。人生１００年時代の到来も
重なり、新たな発想で、企業が、自分自身がどう社会に貢献していくかを考える時が来たと思い
ます。そのためにも、まずは【健康第一】です。

皆さまご自身やご家族の健康維持・増進に、当組合は一層寄り添い、お役に立てますよう、健康
保険事業を進めてまいりたいと存じます。

最後になりましたが、本年が皆さまにとって健康で幸多き一年となることをお祈り申し上げ、新年の
ご挨拶とさせていただきます。

新年あけまして
おめでとうございます。

理事長　阿部 豊久

理
事
長

新
年
挨
拶

1

健康づ
くりの事例がわかる

トヨタ販売連合健康保険組合　〒461-0001名古屋市東区泉一丁目23番36号NBN泉ビル3F　TEL.052-952-2679　URL http://www.toyota-hrkenpo.jp

インフォメーションインフォメーションインフォメーション

VOL.208
2021

冬号
2021年1月15日発行

全国の
加入事業所を紹介加入事業所を紹介

P.2～5をご覧ください。

けんぽからの大事な情報が満載です！ ご家族向けの情報もあります。

ご家族皆で読みましょう


